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ÖZET 

Çeltik, gıda güvenliği açısından global olarak önemli bir rol oynamaktadır ve iç tüketimin yüksek olmasından dolayı da 

Türkiye’de de önemli bir üründür. Çeltik üretiminde rotasyon zorluğu ve nadassız yetiştiricilik neticesinde hızlı çoğalabilme 

kapasitesine sahip ve suya adapte olmuş rekabetçi yabancı ot türleri sorun olmaya başlamıştır. Aynı etki mekanizmasına sahip 

herbisitlerin uzun yıllar kullanılması sonucunda herbisitlere dayanıklı yabancı ot türü sayısı ve populasyonu hızlı bir şekilde 

artmıştır. Bu yabancı otlarla mücadelede önemli bir çözüm yolu olan ve ülkelerin kendi üretim sistemlerine bağlı olarak 

geliştirilmesi gerekli olan yöntem entegre mücadeledir. Echiochloa oryzoides’de çeltik üretim alanlara adapte olmuş ve 

dayanıklı yabancı otlar arasında baş sıralarda yer almaktadır. Bu yabancı otla etkin mücadelesinde; ekim metodu, su yönetimi 

ve çeltik çeşitleri (Osmancık, Gönen, Koral)’nin arasındaki etkileşimin belirlenmesi hedeflenmiş ve bu doğrultuda yapılan 

denemeler Marmara ve Karadeniz Bölgelerinde yürütülmüştür. Denemeler bölünen bölünmüş deneme desenine uygun olarak 

dört tekerrürlü olarak yapılmıştır. Su seviyesi (özellikle yüksek su seviyesi), yabancı otlara karşı sadece yüksek oranda 

baskılayıcı bir etkiye sahip olmakla kalmamış, aynı zamanda çeltiğin büyümesini ve verimini de arttırmaya yardımcı olmuştur. 

Derin ve orta seviyedeki su çeltiğin kardeşlenme sayısını ve kuru ağırlığını arttırmıştır. Bu çalışma, çeltik ekim alanlarında su 

seviyesinin muhafaza edilmesiyle daha iyi bir çeltik gelişimi sağlanabileceği ve yüksek verim elde edilebileceğini ortaya 

koymuştur. 

 

Anahtar Kelimeler: Echinochloa oryzoides, çeltik, kültürel uygulamalar, entegre mücadele 

 

Integrated Management of ALS and ACCase Inhibitor Herbicide-Resistant 

Echinochloa oryzoides (Ard) Fritsch Based on Cultural Methods 

ABSTRACT  

Rice plays an important role globally regarding food safety and is an important product in Turkey due to its high domestic 

consumption. As a result of the difficulty of rotation and fallow-free cultivation in rice production, competitive weed species 

that have the capacity to reproduce rapidly and are adapted to water have become a problem. In addition, due to the use of 

herbicides with the same mechanism of action for many years, the number and population of herbicide-resistant weed species 

have increased rapidly. Integrated weed management, which is an important solution in the fight against these weeds and which 

should be developed depending on the production systems of the countries. Echinochloa oryzoides is one of the most resistant 

weeds that have adapted to rice fields. In the effective management of this weed; It was aimed to determine the interaction 

between planting method, water management and rice varieties (Osmancık, Gönen, Koral). In this direction, experiments were 

carried out in the Marmara and the Black Sea Regions. Experiments were carried out with four replications in accordance with 

the divided trial design. The water level (especially the high water level) not only had a highly suppressive effect against weeds 

but also helped to increase the growth and yield of the rice. The deep and medium water levels increased the rice's tillering 

number and dry weight. This study revealed that maintaining the water level in rice cultivation areas can lead to better rice 

growth and weed growth, and a high yield can be obtained. 
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GİRİŞ 

 

Dünya çeltik üretiminin %90’a yakını Asya 

ülkelerinde üretilmekte ve tüketilmektedir (Chauhan 

ve Abugho, 2013). Tropik ve ılıman iklim 

bölgelerinde yaygın olarak tarımı yapılan çeltik, su 

içerisinde yetiştirilen ve suda erimiş oksijeni 

kullanarak gelişen tek tahıl bitkisidir (Khush, 2005). 

Yapılan değişik değerlendirmelere göre, dünya 

nüfusu 2050 yılında 9 milyar olarak tahmin edilmekte 

ve artışın ağırlıklı olarak çeltiği ana besin maddesi 

olarak kullanan ülkelerde olması beklenmektedir 

(Khush, 2005). Bu durumda, 2050 yılında talebi 

karşılamak için çeltik veriminin tüm dünya genelinde 

%50 oranında artırılması gerekmektedir (FAO, 

2010). Ülkemizdeki çeltik üretim durumuna 

bakıldığında, üretimin %95’inin Marmara ve 

Karadeniz bölgelerinde yoğunlaştığı görülmektedir. 

Diğer %5’lik üretim ise Akdeniz ve Güneydoğu 

Anadolu Bölgesinde yapılmaktadır. 

Yabancı otlar, çeltik ekim alanlarında 

mücadelesi en zor etmenlerden biri olup mücadele 

edilmediği taktirde yetiştiricilik sistemlerine, çeltik 

çeşidine, yabancı ot türüne ve yoğunluğuna bağlı 

olarak yaklaşık %40’tan fazla ürün kaybına neden 

olmaktadır (Gibson ve ark., 2002; Busconi ve ark., 

2012; Chauhan ve Abugho, 2013; Kaya-Altop ve 

ark., 2019).  

Echinochloa cinsi dünya genelinde alttürler ve 

varyeteleri dâhil olmak üzere yaklaşık 50 türe sahiptir 

ve bunların büyük bir bölümü sucul ortama adapte 

olmuşlardır (Carretero, 1981; Michael, 1994). 

Echinochloa cinsine ait türlerden Echinochloa crus-

galli (L.) P. B. (Darıcan), Echinochloa oryzoides 

(Ard) Fritsch (Çeltiksi darıcan) ve son yıllarda tespit 

edilen E. oryzicola syn: [E. phyllopogon]’la birçok 

ülkenin çeltik ekim alanlarında olduğu gibi Marmara 

ve Karadeniz bölgesi çeltik ekim alanlarında da 

önemli bir sorun haline gelmiştir (Işık ve Mennan, 

2001; Tabacchi ve ark., 2006; Damalas ve ark., 2008; 

Mennan ve ark., 2012; Mennan ve Kaya-Altop, 2012; 

Kaya-Altop ve ark., 2019). 

Birçok gelişmiş ülkede olduğu gibi ülkemizde 

de çeltikte yabancı ot mücadelesi tamamen 

herbisitlere bağımlı olarak yürütülmektedir.  

Echinochloa spp., C. difformis ve A. plantago-

aquatica’nın kontrolünde ağırlıklı olarak ALS ve 

ACCase inhibitörü herbisitlerin kullanıldığı 

görülmektedir. Ancak bu grup inhibitörlerin uzun 

süre çeltik ekim alanlarında kullanılması sonucu bu 

cinslere ait değişik yabancı ot türlerinde dayanıklılık 

problemi ortaya çıkmış ve yabancı otlarla mücadele 

şu anda neredeyse imkansız hale gelmiştir (Migo ve 

ark., 1986; Watanabe ve ark., 1997; Itah ve ark., 

1999; Park ve ark., 1999; Fischer ve ark., 2000).   

Son yıllarda çeltik ekim alanlarında herbisit 

dayanıklılığından dolayı bazı alanların terk edilmesi 

ve ekildikten sonra mücadele edilemediğinden 

bırakılması tarımsal üretimi tehdit edecek boyutlara 

ulaşmıştır. Ayrıca, yapılan çalışmalarda dayanıklı 

populasyonların büyük bir çoğunluğunun metabolik 

olduğu ortaya konmuştur (Yun ve ark., 2005) bu 

durumdan dolayı çiftçiler var olan herbisitleri 3-4 kat 

dozunda veya çok sayıda karışım yaparak çözmeye 

çalışmaktadırlar. Yapılan uygulamaların sonucunda 

kısmen de olsa başarılı olunmakta ancak ürün 

güvenliği konusunda çok sayıda sorunu da 

beraberinde getirmektedir (Albert ve ark., 2021). 

Herbisit dayanıklılığının ülkemiz çeltik ekim 

alanlarında olduğu gibi ciddi boyutlarda görüldüğü 

ülkelerde iki farklı mücadele yöntemi ile çözüm 

üretilebilmektedir ki bunlar; herbisitlere dayanıklı 

(transgenik) çeltik çeşitlerinin kullanılması veya 

entegre mücadeledir (dayanıklı çeşit yetiştirmek, 

rotasyon, erken ekim, sık ekim, ekim tarihini 

geciktirmek, temiz tohumluk kullanmak, fideleme 

vd.) (Watanabe ve ark., 1997; Itah ve ark., 1999; 

Fischer ve ark., 2000). 

Bu konunun arka planı ve bugünkü durumuna 

bakıldığında dayanıklılıkta gelinen noktanın çeltik 

üretimini ve ürün güvenliğini tehdit edecek boyutlara 

ulaştığı görülmektedir. Marmara ve Karadeniz 

Bölgesi’nde E. oryzoides, E. crus-galli ve C. 

difformis’in sorun olduğu alanlarda mevcut ekim 

alanlarının %50’sinden fazlasında dayanıklılık tespit 

edilmiş ve bu alan her geçen gün katlanarak 

artmaktadır. ALS ve ACCase inhibitörü olmayan yeni 

bir etki mekanizmasına sahip yeni bir aktif madde, 

ikincisi ise transgenik çeltik çeşitlerinin ülkeye 

girmesidir. Fakat bu iki çözüm yolu da gelecek 

yıllarda mümkün gözükmemektedir. O zaman diğer 

bir çözüm yolu olan ve ülkelerin kendi üretim 

sistemlerine bağlı olarak geliştirilmesi gerekli olan 

entegre mücadele metottur.  Bu konuda daha önce 

ülkemizde yapılmış çalışma var mıdır? Yapılan 

taramalarda böyle bir çalışmanın olmadığı ve 

çiftçilerin yabancı otlarla mücadele için fide dikim 

yöntemine geçmeye çalıştığı ve bu iş için milyonlarca 

dolarlık makine ithal ettikleri görülmüştür. Bu itibarla 

Ekim metodu-Su rejimi-Çeşit arasındaki ilişki ile 

yabancı ot kontrolü arasında nasıl bir ilişkin olduğu 

ortaya konarak bir entegre mücadele sistemi 

oluşturulmaya çalışılacaktır. Bu konuda yapılan 

çalışmalarda ekim yönteminin ve su rejiminin 

yabancı ot kontrolünde önemli bir faktör olduğu 
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görülmüştür (Azmi ve ark., 1994; Chauhan ve 

Johnson, 2011). Özellikle fideleme yöntemi ile çeltik 

ekimi yeni başladığından dolayı yabancı ot 

baskılaması açsından nasıl bir etkinliğinin olacağının 

ortaya konması önemlidir. 

Bu çalışmada ALS ve ACCase inhibitörü 

herbisitlere dayanıklı E. oryzoides populasyonlarını 

kontrol altına alabilmek adına, tüm dünyada olduğu 

gibi ülkemizde de lokal entegre mücadele 

tekniklerinin geliştirilmesi ve pratiğe 

aktarılabilmesine katkı sağlamak hedeflenmiştir.   

 

MATERYAL VE YÖNTEM 

 

Herbisitlere dayanıklı bu yabancı otla mücadelede, 

kültürel entegre mücadele programı geliştirebilmek 

amacıyla Marmara ve Karadeniz Bölgelerini temsil 

edecek birer üretici tarlasında denemeler 

kurulmuştur. Denemelerde yer seçimi yapılırken 

türün dayanıklı olduğu daha önceden bilinen 

tarlaların seçimine özen gösterilmiştir. Deneme 

karakterleri olarak Ekim Metodu (serpme ekim ve 

fideleme), Su Rejimi (5-7 cm, 10-15 cm ve kışın su 

altında bırakma (15-20 cm) ve Çeşit (Osmancık, 

Koral ve Gönen) olmak üzere dört tekerrürlü olarak 

bölünen bölünmüş parseller deneme desenine göre 

kurulmuştur (Şekil 1 ve 2). Parsel boyutları 50 m2 (10 

m x 5 m) olarak ayarlanmış ve 2 m emniyet şeridi 

bırakılmıştır. Yabancı ot çıkışlarından sonra etki 

spektrumuna göre herbisitlerle kontrol edilmiş ve 

ortalama yabancı ot yoğunluğu 25 bitki/m2 olarak tüm 

parsellerde ayarlanmıştır. Bununla birlikte yeni 

çıkışları dikkate alarak hasat esnasında da son bir 

sayım yapılmıştır. Ayrıca, tüm yabancı otların kontrol 

edildiği yabancı otsuz parseller de oluşturulmuştur. 

Bu parsellerde su seviyesi 20-25 cm olarak 

tutulmuştur.  

Denemeler Karadeniz Bölgesini temsilen 

Samsun’un Bafra ilçesinde, Marmara Bölgesini 

temsilen de Edirne Merkez’de 2015 ve 2016 

yıllarında Mayıs ayının üçüncü haftasında dekara 20 

kg olacak şekilde ekilmiştir. Fidelemede ise m2’ye 

140 bitki gelecek şekilde ayarlama yapılmıştır. 

Gübreleme ve bakım işlerinde tamamen bölge 

uygulamaları esas alınmıştır. Ekimlerin ve dikimlerin 

gerçekleştirilmesinden sonra yabancı ot ve çeltik 

çeşitleri için aşağıdaki gözlemler yapılarak kontrol 

olanakları araştırılmıştır (Estorninos ve ark., 2005). 

Denemeler değerlendirilirken aşağıda belirtilen 

kriterler dikkate alınmıştır. 

 

Fide Gelişim Hızı: Ekimden ve fidelemeden 

yaklaşık 21 gün sonra 0.25 m2’ lik alanda bitkilerin 

sökülerek labaratuvarda yaş ve kuru biomas 

ağırlıkları tartılmıştır. Daha sonra fide gelişim hızı ile 

rekabet yeteneğinin ilişkisinin olup olmadığı 

araştırılmıştır.  

 

Bayrak Yaprak Alanı: Her parselden 10 bitki 

sökülüp laboratuvara getirilerek bayrak yaprak 

alanları yaprak alan ölçer ile ölçülmüş (Gibson ve 

Fischer, 2003) ve rekabette herhangi bir etkisinin 

olup olmadığına bakılmıştır. 

 

 
Şekil 1. Serpme ekimin uygulandığı deneme alanından bir görünüm.  
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Şekil 2. Fidelemenin uygulandığı deneme alanından bir görünüm.  

Kardeşlenme Sayısı: Çeltik çeşitlerinde 

kardeşlenme sayısının rekabette önemli rol oynadığı 

bilinmektedir (Caton ve ark., 2003) ancak bazı 

çeşitlerde kardeşlenme sayısında ileriki dönemlerde 

azalmalar görülebilmektedir. Çıkıştan 6 hafta sonra   

1 m2’ lik alanda çıkış yapmış olan bitkiler ile aynı 

zamanda hasat esnasında da kardeşlenme sayıları 

sayılmıştır. Kardeşlenme sayının tespitlerinde 

aşağıdaki logistic fonksiyon kullanılmıştır.  

 

                       Tm 

  T =  

            1 + exp (Ta – Tbt) 

Tm: Kardeşlenme sayısı, T: Ekimden sonraki gün 

sayısı, Ta ve Tb fonksiyonun sabit parametreleri. 

Bitki Boyu: Her çeşitte her parselden rastgele 

10 bitki çıkıştan 30, 60 ve 90 gün sonra bitki boyu 

ölçülmüş ve aşağıda verilen logistic fonksiyon ile 

rekabet ilişkisi araştırılmıştır. 

 

Hm: Maksimum bitki boyu, t: gün sayısı, Ha ve Hb 

fonksiyonun sabit parametreleri. 

 

 

 

Kök Ağırlığı: Yine her çeşitten ve her parselden 

çıkıştan 30, 60 ve 90 gün sonra rastgele 10 bitki 

çekilerek laboratuvara getirilmiş ve yıkanıp 

ayıklandıktan sonra kök kısımları kesilerek yaş 

ağırlıkları tartılmıştır. Daha sonra 65 oC ‘de 72 saat 

etüvde kurutularak kuru ağırlıkları hesap edilmiştir 

(Ottis ve ark., 2005). 

Verim: Çeltik çeşitleri için her bir parselden 10 

m2 alan hasat edilerek verim değerleri elde edilmiştir. 

Ayrıca yabancı otlar için her parselden 10 bitki tohum 

dökmeden alınmış ve oluşturdukları tohum sayısına 

bakılmıştır. 

İstatistiksel Analiz: Çalışılan parametrelere 

ilişkin elde edilen verilerin değerlendirilmesi SPSS 

20.0 (for Windows) istatistiksel paket programında 

ANOVA testiyle gerçekleştirilmiştir. Çeşitlerin 

kardeşlenme sayısı ve bitki boyunun rekabet üzerine 

etkisi R paket programında log-logistic analizle 

yukarıda verilen formüllere göre belirlenmiştir.  

 

BULGULAR   

 

Gerek Karadeniz Bölgesi ve gerekse de Marmara 

bölgesinde 2015 ve 2016 yılı denemelerinde yıl 

faktörü istatistiki olarak önemsiz bulunmuş ancak 

bölgeler arasındaki farklılık ise önemli bulunmuştur 

(P<0.05). Bu itibarla yıl sonuçları birleştirilerek 

deneme sonuçları verilmiştir.   
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Farklı Çeltik Yetiştirme Sistemlerinde E. 

oryzoides’in Değişik Çeşitlerle Rekabetinin Fide 

Gelişimi Üzerine Etkileri 

 

Yapılan çalışmalar sonucunda elde edilen değerlere 

yapılan istatistiki analizler sonucunda yıllar arasında 

birçok parametrede fark ortaya çıkmamış ve yıl 

önemsiz bulunmuştur. Bu itibarla, 2015 ve 2016 

yıllarında elde edilen değerlerin ortalaması analizle 

birlikte verilmiştir. Herbisitlere dayanıklı E. 

oryzoides’in 25 bitki/m2 yoğunlukta farklı ekim 

yöntemleri ve su seviyelerinde farklı çeşitlerde 

meydan getirmiş olduğu yüzde fide kuru biomas 

kaybı 2015 ve 2016 yılı ortalaması Karadeniz Bölgesi 

için Tablo 1’de verilmiştir. Serpme ekim 

uygulamasında su seviyesinin azalması ile birlikte E. 

oryzoides’in fide bioması üzerinde etkisi belirgin 

olarak artmıştır ancak fide biomasında meydana 

gelen azalma Osmancık ve Koral çeşitlerinde 

önemsiz bulunmuştur. Ancak, Gönen çeşidinde su 

seviyesi rekabeti etkileyen önemli bir unsur olarak 

tespit edilmiştir. Bu durum çeşitler arasındaki rekabet 

yeteneğini göstermektedir (Şekil 3). Fideleme 

yönteminin çeltik-yabancı ot rekabetinde ilk gelişim 

sürecinde ilk yıl önemli bir rol oynamış, ikinci yılki 

değerlerle birlikte fidelemenin avantajı ortaya 

çıkmıştır ve farklı su sistemlerinin yabancı ot 

rekabetinde önemli olmadığı görülmüştür.  

 Marmara bölgesinden elde edilen değerlere 

bakıldığında ise benzer sonuçların elde edildiği 

görülmektedir. Yıllar arasındaki interaksiyon 

önemsiz çıkmıştır. Serpme ekimde su seviyesi 

yabancı ot rekabetinde tüm çeşitler için önemli 

bulunmuştur.  En yüksek kayıp %6.9 ile Gönen 

çeşidinde 5-7 cm su seviyesinde bulunmuştur. 

Fidelemede ise su seviyesi yabancı ot rekabetinin fide 

biomasının üzerine etkisi önemsiz bulunmuştur 

(Tablo 2.). 

 

 

Tablo 1. Karadeniz Bölgesinde 2015 ve 2016 yılları ortalamasına göre E. oryzoides’in farklı ekim yöntemleri ve 

su seviyelerinde farklı çeşitlerde meydan getirmiş olduğu kontrole göre fide kuru biomas kaybı (%). 

Ekim yöntemi Çeşit Su seviyesi (cm) LSD P<0.05 

5-7 10-15 KSAB (15-20) 

% fide biomas kaybı 

 

Serpme 

Osmancık 4.0 2.1 1.6 NS 

Koral 2.3 1.8 1.6 NS 

Gönen 5.6 5.3 2.6 1.3 

 

Fideleme 

Osmancık 2.5 2.1 1.1 NS 

Koral 1.8 1.1 0.8 NS 

Gönen 3.1 2.7 1.9 NS 

NS; LSD P<0.05 seviyesinde önemli değil 

KSAB; Kışın su altında bırakma 

 

Tablo 2. Marmara Bölgesinde 2015 ve 2016 yılları ortalamasına göre E. oryzoides’in farklı ekim yöntemleri ve 

su seviyelerinde farklı çeşitlerde meydan getirmiş olduğu kontrole göre fide kuru biomas kaybı (%). 

Ekim yöntemi Çeşit Su seviyesi (cm) LSD P<0.05 

5-7 10-15 KSAB (15-20) 

% fide biomas kaybı 

 

Serpme 

Osmancık 3.5 1.2 0.3 0.8 

Koral 3.2 2.7 0.6 0.6 

Gönen 6.9 5.1 3.6 1.2 

 

Fideleme 

Osmancık 1.9 1.2 0 NS 

Koral 1.7 0.9 0 NS 

Gönen 2.8 1.4 0.1 NS 

NS; LSD P<0.05 seviyesinde önemli değil 

KSAB; Kışın su altında bırakma 
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Şekil 3. Karadeniz Bölgesinde kurulan denemelerden E. oryzoides’in farklı yoğunluklarından bir  

               görünüm. 

 

Farklı Çeltik Yetiştirme Sistemlerinde E. 

oryzoides’in Değişik Çeşitlerle Rekabetinin 

Kardeşlenme Üzerine Etkileri 

            Rekabette önemli parametrelerden biri olan 

kardeşlenme sayısı üzerinde yapılan log-logistic 

modelleme sonucu elde edilen parametreler ve model 

önemli bulunmuştur (Şekil 4). Kardeşlenme sayısı 

bakımından yıllar arasındaki fark önemsiz 

bulunmuştur. Ancak bölgeler arasındaki fark 

istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Kontrol 

parsellerinde Osmancık çeşidinin ortalama kardeş 

sayısı 5.25, Koral için ise ortalama 5.5 kardeş/bitki 

olduğu bulunmuştur. Gönen çeşidinde ise ortalama 

3.75 kardeş/bitki olduğu tespit edilmiştir. Aynı 

şekilde fidelemedeki kardeş sayılarına bakıldığında 

ise daha düşük olduğu görülmektedir (Şekil 5). 

Kardeşlenme sayısının ekim yöntemine ve su 

seviyelerine göre nasıl etkilendiğine Tablo 3’e 

bakıldığında su seviyesinin önemli olduğu 

görülmektedir. Serpme ekim yönteminde su seviyesi 

rekabeti etkileyen önemli bir unsur olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Ayrıca çeltik çeşitleri arasındaki farkta 

belirgin olduğu ortaya konmuştur. Koral ve 

Osmancık çeşidi Gönen çeşidine oranla daha 

rekabetçi olarak bulunmuştur. Fideleme dikim ile 

serpme ekim karşılaştırıldığında ise kardeşlenmede 

meydana gelen kaybın daha az olduğu görülmektedir. 

Ancak bu durum fidelemedeki kardeşlenme 

sayısındaki düşüklükle ilişkilendirilmektedir. Su 

seviyesinin artışı ile yabancı ot rekabetinin azaldığı 

gözlenmiştir. Kardeşlenme sayısı bölgelere, çeşide ve 

su seviyesine göre önemli bulunmuştur (Tablo 3).  

Tablo 3. Karadeniz Bölgesinde 2015 ve 2016 yılları ortalamasına göre E. oryzoides’in farklı ekim 

  yöntemleri ve su seviyelerinde farklı çeşitlerde meydan getirmiş olduğu kontrole göre  

  kardeşlenme sayısındaki kayıp (%). 

Ekim yöntemi Çeşit Su seviyesi (cm) LSD P<0.05 

5-7 10-15 KSAB (15-20) 

% kardeşlenme sayısı kaybı 

 

Serpme 

Osmancık 13.2 6.1 3.2 1.2 

Koral 11.1 5.4 2.9 2.4 

Gönen 22.3 14.8 13.1 2.0 

 

Fideleme 

Osmancık 8.9 6.1 4.1 1.1 

Koral 7.6 5.3 3.2 2.0 

Gönen 15.2 12.9 9.5 1.9 

NS; LSD P<0.05 seviyesinde önemli değil 
KSAB; Kışın su altında bırakma 
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Şekil 4. Kardeniz Bölgesinde 2015 ve 2016 yılları 

ortalamalarına göre serpme ekim sisteminde kontrol  

parsellerinde elde edilen kardeşlenme sayılarıın log-

logistic modeli. 

 
Şekil 5. Kardeniz Bölgesinde 2015 ve 2016 yılları 

ortalamalarına göre fideleme ekim sisteminde kontrol 

parsellerinde elde edilen kardeşlenme sayılarıın log-

logistic modeli. 

 

 

Marmara bölgesindeki çalışmalara bakıldığında 

benzer sonuçlar elde edilmiş olsada çeşitlerin 

kardeşlenme sayıları ile yabancı ot yoğunluğu 

arasında daha az bir rekabetin gerçekleştiği 

görülmektedir (Tablo 4). Bu durum Marmara 

bölgesinde ekimin daha geç ve toplam vejetasyonun 

daha kısa olmasından kaynaklanabilir. 

 

Tablo 4. Marmara Bölgesinde 2015 ve 2016 yılları ortalamasına göre E. oryzoides’in farklı ekim  

   yöntemleri ve su seviyelerinde farklı çeşitlerde meydan getirmiş olduğu kontrole göre 

   kardeşlenme sayısındaki kayıp (%). 

 

Ekim yöntemi Çeşit Su seviyesi (cm) LSD P<0.05 

5-7 10-15 KSAB (15-20) 

% kardeşlenme sayısı kaybı 

 

Serpme 

Osmancık 13.4 6.1 1.7 2.1 

Koral 11.6 4.9 3.1 2.4 

Gönen 18.3 10.6 8.3 1.8 

 

Fideleme 

Osmancık 8.6 5.1 2.4 0.9 

Koral 7.7 4.2 1.8 1.1 

Gönen 13.2 12.7 14.2 NS 

NS; LSD P<0.05 seviyesinde önemli değil 

KSAB; Kışın su altında bırakma 
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Farklı Çeltik Yetiştirme Sistemlerinde E. oryzoides’in 

Değişik Çeşitlerle Rekabetinin Bayrak Yaprak Alanı 

Üzerine Etkileri 

 

Bayrak yaprak alanı 2015 yılında olduğu gibi 2016 

yılında da gerek farklı ekim şekli ve gerekse de değişik su 

seviyelerinde rekabette önemli olmadığı ortaya çıkmıştır.  

Bu durumun kullanılan çeşitlerden kaynaklandığı 

düşünülmektedir. 

Farklı Çeltik Yetiştirme Sistemlerinde E. oryzoides’in 

Değişik Çeşitlerle Rekabetinin Bitki Boyu Üzerine 

Etkileri 

 

Her iki yılda elde edilen değerlerin ortalamasına göre 

bitki boyu rekabet açısından önemli bir unsur olarak 

ortaya çıkmıştır. Elde edilen varyans analizi sonucundan 

da anlaşılacağı üzere anlaşılacağı üzere hem ekim 

yöntemleri hem de çeşitler arasında bitki boyları 

bakımından önemli (P<0.01) düzeyde farklılıklar 

saptanmıştır. Yapılan logistic modelleme sonucunda 

modelin önemli olduğu bulunmuş ve çeşitler arasındaki 

fark belirgin olarak ortaya çıkmıştır (Şekil 6 ve Şekil 7). 

Osmancık diğer iki çeltik çeşidine göre daha kısa 

olmasına rağmen bitki boyu kısalması bakımından E. 

oryzoides’den daha az etkilenmiştir.  

              Fidelemenin her iki bölgede de bitki boyunu 

kısalttığı görülmüştür ancak bu ekim yönteminin erken 

dönemdeki boy avantajı boy kısalması rekabeti açısından 

daha avantajlı olarak bulunmuştur.  Tablo 5 ve 6’ya 

bakıldığında farklı su rejimlerinin gerek ekim yöntemi ve 

gerekse de çeşitlerle olan interaksiyonu önemlidir. Elde 

edilen bulgulardan anlaşılacağı üzere su seviyesinin 

düşük olması çeltik ile E. oryzoides arasındaki rekabeti 

arttırmaktadır. Ayrıca Karadeniz ve Marmara bölgesi 

arasındaki fark da önemli bulunmuştur. Bunun nedeni 

Marmara bölgesinde toplam gelişme periyodunun 

Karadeniz’e göre daha kısa olması ve rekabetin daha 

şiddetli olmasından dolayı ileri gelebilir. Ayrıca, 

fideleme yönteminde bitki boy kaybının daha fazla 

olduğu görülmektedir, bunun nedeni fidelemedeki 

kardeşlenme sayısının az olması ve bunun sonucunda 

burada gelişen yabancı otların sayısal olarak daha fazla 

kardeşlenmesinden kaynaklanabilir.  

 

 
Şekil 6. Karadeniz Bölgesinde 2015 ve 2016 yılları 

ortalamalarına göre serpme ekim sisteminde   

kontrol parsellerinde elde edilen boy 

uzunluğunun log-logistic modeli. 

 
Şekil 7. Karadeniz Bölgesinde 2015 ve 2016 yılları 

ortalamalarına göre fideleme ekim sisteminde   kontrol  

parsellerinde elde edilen boy uzunluğunun log-logistic 

modeli. 

 

Tablo 5. Karadeniz Bölgesinde 2015 ve 2016 yılları ortalamasına göre E. oryzoides’in farklı ekim yöntemleri ve su 

seviyelerinde farklı çeşitlerde meydan getirmiş olduğu kontrole göre bitki boyundaki kayıp (%). 

Ekim yöntemi Çeşit Su seviyesi (cm) LSD P<0.05 

5-7 10-15 KSAB (15-20) 

% bitki boyu kaybı 

 Osmancık 6.4 2.1 1.1 0.9 

Serpme Koral 6.0 1.8 1.2 1.0 

 Gönen 9.7 5.5 3.6 1.1 

 Osmancık 8.3 4.0 1.7 2.2 

Fideleme Koral 7.5 4.4 1.5 2.0 

 Gönen 13.2 11.6 6.8 1.8 

NS; LSD P<0.05 seviyesinde önemli değil 

KSAB; Kışın su altında bırakma 
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Tablo 6. Marmara Bölgesinde 2015 ve 2016 yılları ortalamasına göre E. oryzoides’in farklı ekim yöntemleri ve su 

seviyelerinde farklı çeşitlerde meydan getirmiş olduğu kontrole göre bitki boyundaki kayıp (%). 

Ekim yöntemi Çeşit Su seviyesi (cm) LSD P<0.05 

5-7 10-15 KSAB (15-20) 

% bitki boyu kaybı 

 

Serpme 

Osmancık 5.2 5.1 1.8 1.1 

Koral 4.7 5.4 2.0 1.3 

Gönen 11.3 9.7 7.9 2.4 

 

Fideleme 

Osmancık 9.1 6.2 3.7 1.3 

Koral 10.4 9.4 2.1 1.8 

Gönen 13.9 13.6 8.7 2.4 

NS; LSD P<0.05 seviyesinde önemli değil 

KSAB; Kışın su altında bırakma 

 

Farklı Çeltik Yetiştirme Sistemlerinde E. oryzoides’in 

Değişik Çeşitlerle Rekabetinin Kök Ağırlığı Üzerine 

Etkileri 

Çeltik çeşitlerinde kök yaş ve kuru ağılıkları ile farklı 

ekim şekli ve değişik su seviyeleri arasında bir 

interaksiyon bulunmamış ve bu parametrelerin çeltik 

çeşitlerinin yabancı ot ile rekabetinde önemli olmadığı 

ortaya çıktığından dolayı elde edilen verilerin 

sunulmasına gerek duyulmamıştır (Tablo 7). 

 

Farklı Çeltik Yetiştirme Sistemlerinde E. oryzoides’in 

Değişik Çeşitlerle Rekabetinin Verim Üzerine 

Etkileri 

Çalışılan iki yılın ortalamalarına göre Karadeniz Bölgesi 

için ekim yöntemi, çeşitler ve su seviyesi arasında 

yabancı ot rekabeti açısından önemli farklar saptanmıştır 

(Şekil 8). Buradan da anlaşılacağı üzere E. oryzoides’in 

25 bitki/m2 yoğunlukta Osmancık çeşidinde ve 15-20 cm 

su seviyesinde yaklaşık %11.76 oranında bir kayıp 

gözlenmiştir ki bu kayıp su seviyesi azaldıkça artmıştır. 

Koral benzer sonuç gösterirken, Gönen çeşidinde bu oran 

en düşük su seviyesinde %28’e kadar çıkmıştır.  En 

yüksek tane verimi Karadeniz Bölgesinde Osmancık 

çeşidinde 845 kg/da ile ön çimlendirilip serpme ekim 

yönteminin kontrol parsellerinden elde edilmiştir.  En 

düşük verim ise 5-7 cm su seviyesinde fideleme yöntemi 

ile Gönen çeşidinde 524 kg/da olarak elde edilmiştir. 

 

  

Şekil 8. Karadeniz Bölgesinde 2015 ve 2016 yılı ortalamalarına göre E. oryzoides’in 25 bitki/m2 yoğunlukta serpme ekim 

yöntemi ve farklı su seviyelerinde çeşitlerde oluşturduğu verim.  

 

Fideleme sistemiyle yapılan rekabet denemesinde ise 

verim daha düşük bulunsa da, çeşitlerin rekabet 

yetenekleri benzer bulunmuştur. Bu sistemde en yüksek 

verim yine Osmancık çeşidinde 751 kg/da olarak elde 

edilmiştir (Şekil 9). Yine bunu Koral ve Gönen çeşitleri 

izlemiştir. Fidelemede gerek kontroldeki verim 

düşüklüğü ve gerekse de fidelemenin ilk dönemdeki 
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vejetasyon avantajından dolayı ürün kaybı daha az 

gözlenmiştir.  

Marmara Bölgesinden elde edilen verimlere Şekil 10 ve 

11’ den bakıldığında Karadeniz Bölgesinden daha düşük 

olduğu görülmektedir. Karadeniz Bölgesinde olduğu gibi 

ekim yöntemi, çeşitler ve su seviyesi arasında yabancı ot 

rekabeti için önemli farklar saptanmıştır. En yüksek 

verim serpme ekim kontrol parsellerinde Koral çeşidinde 

751 kg/da ile elde edilmiştir. Bunu 729 kg/da ile 

Osmancık izlemiştir. Her iki çeşit arasındaki fark 

istatistiki olarak önemsiz bulunmuştur (Şekil 10). En 

düşük verim yine Karadeniz Bölgesinde olduğu gibi 

Gönen çeşidinde bulunmuştur. 

 

 

Şekil 9. Karadeniz Bölgesinde 2015 ve 2016 yılı ortalamalarına göre E. oryzoides’in 25 bitki/m2  

                       yoğunlukta fideleme ekim yöntemi ve farklı su seviyelerinde çeşitlerde oluşturduğu verim  

                 .  

 
Şekil 10. Marmara Bölgesinde 2015 ve 2016 yılı ortalamalarına göre E. oryzoides’in 25 bitki/m2 yoğunlukta serpme ekim 

yöntemi ve farklı su seviyelerinde çeşitlerde oluşturduğu verim.  

 

 Marmara Bölgesinde de fidelemede verim serpme ekime 

göre düşük bulunmuştur. Ancak E. oryzoides’in 25 

bitki/m2 yoğunluktaki rekabeti daha fazla gözlenmiştir 

(Şekil 11). 
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Tablo 7. Marmara ve Karadeniz Bölgesinde 2015 ve 2016 yılı ortalamalarına göre farklı çeltik yetiştirme sistemlerinde 

E. oryzoides’in değişik çeşitlerle rekabetinin ANOVA sonucuna göre önem dereceleri. 

Varyasyon  

Kaynağı 

Df Fide Yaş 

Biomas 

Fide 

Kuru 

Biomas 

Kardeşlenme 

Sayısı 

Bayrak 

Yaprak 

Alanı 

Bitki 

Boyu 

Kök Yaş 

Ağırlığı 

Kök 

Kuru 

Ağırlığı 

Verim 

Yıl (Y) 1 NS NS NS NS NS NS NS NS 

Bölge (B) 1 NS NS * NS NS NS NS *** 

Çeltik çeşidi 

(Ç) 
2 

NS ** ** NS ** NS NS *** 

Su rejimi (S) 2 NS ** ** NS ** NS NS *** 

B x Y 1 NS NS NS NS NS NS NS NS 

B x Ç 2 NS NS NS NS NS NS NS ** 

Y x Ç 2 * NS ** NS NS * NS NS 

B x S 2 NS NS NS NS NS NS NS NS 

Ç x S 4 NS * ** NS ** NS NS ** 

Y x Ç x S 4 * NS * NS * NS NS * 

B x Ç x S 4 NS * NS NS * NS NS * 

Y x B x Ç x S 4 * NS * NS NS NS NS ** 

NS; önemli değil 

*P<0.05 seviyesinde önemli 

**P<0.01 seviyesinde önemli 

 

 

 

Şekil 11. Marmara Bölgesinde 2015 ve 2016 yılı ortalamalarına göre E. oryzoides’in 25 bitki/m2    

                            yoğunlukta fideleme ekim yöntemi ve farklı su seviyelerinde çeşitlerde oluşturduğu verim  

                   .  
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TARTIŞMA VE SONUÇ 

Kimyasal mücadeleye daha az bağımlı entegre mücadele 

sistemlerinin geliştirilmesi ALS ve ACCase inhibitörü 

herbisitlere dayanıklı yabancı otların mücadelesinde 

önemli bir katkı sağlayacaktır  (Watanabe ve ark., 1997; 

Itah ve ark., 1999; Fischer ve ark., 2000). ALS ve 

ACCase inhibitörü herbisitlere dayanıklı E. oryzoides 

populasyonlarının kültürel yöntemler esas alınarak 

entegre mücadele olanaklarının tespiti ile ilgili yapılan 

çalışmalarda su seviyesi, çeşit ve ekim metodu arasındaki 

interaksiyon önemli bulunmuştur. Ekim tipleri kendi 

içerisinde değerlendirildiğinde serpe ekimin fidelemeden 

daha yüksek verim verdiği ve bu tip yabancı otlara karşı 

rekabet yeteneğinin daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Buda genellikle çeltiğin kardeşlenme sayısının artışı ile 

rekabet ve verim arasındaki ilişkiden kaynaklanmaktadır. 

Su seviyesi yine yabancı otları kontrol altına almada 

önemli bir faktör olarak çıkmıştır. Yapılan çalışmalar 

göstermiştir ki su seviyesinin 20 cm civarlarında 

tutulması yabancı ot kontrolü açısından önemli 

bulunmuştur. Daha önce yapılan çalışmalarda çeltik 

çeşitleri arasında rekabet açısından farklılıklar 

bulunmuştur. Fischer ve ark., (1997), Echinochloa türleri 

ile farklı çeltik çeşitleri arasındaki rekebet sonucunda 

verimin %27-60 arasında değiştiğini bulmuşlardır. Yine 

diğer araştırıcılar tarafından yapılan çalışmalarda da bazı 

çeltik çeşitlerinin verimde ve yabancı otları baskı altına 

almada farklı özellikler gösterdiği ifade edilmiştir 

(Callaway ve Forcella, 1992; Rutger, 1993; Pester ve 

ark., 1999; Gibson ve Fischer, 2003). Yabancı ot 

rekabetinin daha fazla gözlemlendiği Asya’da yapılan 

çalışmalarda ise çeltik çeşitlerinin yabancı otları 

baskılayabilme açısından % 75’e kadar varan 

farklılıkların olduğu tespit edilmiştir (Garrity ve ark., 

1992). Yukarıda açıklanan gerek yetiştirme 

sistemlerinden kaynaklanan ve gerekse de mücadelede 

var olan sorunlardan dolayı rekabet yeteneği yüksek olan 

çeltik çeşitlerinin kullanılması önemlidir (Saito ve ark., 

2010; Chauhan ve Johnson, 2011; Mennan ve ark., 2012).   

Çeltik çeşitleri ile ALS ve ACCase inhibitörü 

herbisitlere dayanıklı E. oryzoides ile rekabete etki eden 

unsurlara bakıldığında ise kardeşlenme sayısı ve çeltik 

boy uzunluğu gibi parametrelerin önemli olduğu tespit 

edilmiştir. Ele alınan parametrelere denemenin 

yürütüldüğü her iki lokasyonda da benzer sonuçlar 

vermiştir. Farklı çeltik çeşitleri ile yabancı otlar 

arasındaki rekabeti ortaya koymada genellikle fide 

gelişim hızı, bayrak yaprak alanı, bitki boyu, 

kardeşlenme sayısı, yaprak açısı ve kök gelişimi gibi 

faktörlerin önemli olduğu bulunmuştur  (Fischer ve ark., 

1997; Gibson ve ark., 2003a; Ekeleme , 2009).  

Elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde rekabetçi 

ve yerel çeltik çeşitlerinin geliştirilmesi herbisitlere 

dayanıklı yabancı otlarla entegre mücadele programında 

uygulanabilir bir yaklaşım olarak görülmektedir. 

 

 

 

 

 

*Bu çalışma TUBİTAK TOVAG 214O446 nolu proje ile desteklenmiştir. 
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